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نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

FATF نسخه آقای »ما گل های خندانیم« برای 
سرویس سیاسی ـ

روزنامه آرمان ملی دیروز گفت وگویی را با سیدمصطفی  هاشمی طبا از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری دوره دوازدهم 
منتشر کرد. این روزنامه از وی پرسیده است: چندي است که مباحثي پیرامون لایحه پالرمو از لوایح چهارگانه FATF مطرح 
مي شود به  نحوي که نمایندگان مجلس معتقدند این لایحه مي تواند به قانون تبدیل شود، اما اعضاي مجمع تشخیص مي گویند 

که از نظر ما تایید نشده؛ با این تفاسیر آینده این لوایح و تاثیر آن در کشور را چطور مي بینید؟
وی نیز در پاسخ گفته است: »در مورد آینده FATF نیز به  نظرم به هرحال ناچاریم آن را بپذیریم. همین طور که به رغم 
فتواي برخي از علما خانم ها به دلیل فشار فیفا وارد ورزشگاه ها شدند FATF نیز همین گونه مي شود و بالاخره در آخر پذیرفته 

خواهد شد، اما زماني که زیان هاي زیادي را متحمل شده ایم و این را باید همه تشخیص دهند.«
نسخه هاشمی طبا برای FATF آن قدر سطحی، مضحک و بی مایه است که تصور می شود وی در مقام طنز آن را گفته اما 
متأسفانه این گونه نیست. این نظر جدی وی درباره پیوستن ایران به کنوانسیون سی اف سی و همکاری ایران با نهادی است که 
طی آن ریز اطلاعات اقتصادی کشور برای دشمن شفاف می شود، رئیس آن دستیار بخش تأمین مالی تروریسم وزارت خزانه داری 

آمریکا است و سال گذشته گفته بود: »برای مقابله با ایران همکاری نزدیکی با اسرائیل و عربستان داریم.«
رئیس جمهور از اختیاراتش استفاده کرده که معترض تفسیر اصل 113 است؟

سؤال دیگر آرمان ملی از  هاشمی طبا این بود که رئیس جمهور در نشست خبري خود به این نکته تاکید داشت که مردم 
رئیس جمهور را انتخاب مي کنند که مسئول قانون اساسي باشد نه صرفا دستگاه اجرایي؛ اما تفسیر شوراي نگهبان اصل 113 
قانون اساسي را بي اثر کرده؛ اساساً اصلاح و تغییر در قانون اساسي تا چه میزان مي تواند در میزان اختیارات هر دستگاهي موثر 
واقع شود؟ وی علی رغم حاشیه سازی رئیس جمهور و رسانه های مدعی اصلاح طلبی در این مسئله می گوید: »به هر حال در هر 
کشوري تفسیر قانون اساسي با مرجع خاصي است و تفسیر قانون اساسي در کشورمان نیز با مرجعي به نام شوراي نگهبان است. 
حال رئیس جمهور موقعي که نامزد رئیس جمهوري مي شود با علم به این موضوع که تفسیر قانون اساسي با شوراي نگهبان است 
رئیس جمهور شده است. هرچند ایشان حقوقدان است. بنابر این کسي که آشنا است به این مسائل باید نسبت به قانون تمکین کند. 
البته من حرفم چیز دیگري است که آیا رئیس جمهور از اختیاراتي که در زمینه هاي مختلف دارد و مورد تایید شوراي نگهبان است 
کاملاً استفاده مي کند که نسبت به اصل 113 و تفسیر شوراي نگهبان معترض است؟ من معتقدم رئیس جمهور در همان حدي 
که تفسیر شوراي نگهبان اختیاراتش را محدود کرده هم مي تواند عملکرد درستي داشته باشد. البته درست است که رئیس جمهور 
مجري قانون اساسي است، اما باید تفسیر شود که رئیس جمهور تا کجا اختیارات دارد که شوراي نگهبان به عنوان مفسر قانون 
اساسي مي گوید رئیس جمهور تا حد مشخص مي تواند به قانون اساسي عمل کند. آقاي احمدي نژاد نیز همین مسئله را داشت.«

رئیس جمهور نباید خود قانون اساسی را تفسیر کند
وی افزوده اســت: »از طرف دیگر دولت 3 ســال اســت که راجع به قطع کردن یارانه ثروتمندان تسامح مي کند اینکه در 
اختیارات خود دولت است چرا از اختیارات خود استفاده نمي کنند. خیلي جاهاي دیگر نیز رئیس جمهور مي تواند از اختیارات 
خود اســتفاده کند. بله؛ قوه قضائیه به نحو دیگري اســت، اما رئیس جمهور با علم به شرایط و ضوابط موجود و تفسیر شوراي 
نگهبان از قانون اساسي کاندیدا شده یا بنده که در سال 96 کاندیدا شدم با توجه به وضع موجود و صلاحیت هاي موجود در 
قانون اساسي نامزد انتخابات شدم. لذا من اصلا این را قبول ندارم که رئیس جمهور خود بخواهد قانون اساسي را تفسیر کند. به 
هر حال در قانون اساسي مرجعي وجود دارد و کساني که مسئولیت مي گیرند باید مطابق قانون اساسي عمل کنند و از اختیارات 

خود به نحو احسن استفاده کنند.«
دریاچه ارومیه را سیلاب پر کرد نه دولت

روزنامه آرمان دیروز در یادداشتی نوشت: »کارشناس محیط زیستم، محیط زیست را مي فهمم و درسش را خوانده ام. چرا 
آقاي حسن روحاني نمي آید به تشریح، به منِ متخصص بگوید درباره احیاي دریاچه ارومیه چکار کرده است؟ چرا من کارشناس 
خبر ندارم که دولت چکار کرده؟ آیا بطري آب در دریاچه ارومیه ریخته اند یا پاي دریاچه نشســته و گریســته اند؟ یا باران هاي 
سیل آسا دریاچه را احیا کرده است؟ مولانا مي گوید »کار پاکان را قیاس از خود مگیر؛ گرچه ماند در نبشتن شیر، شیر/ این یکي 
شیر است اندر بادیه؛ آن دگر شیر است اندر بادیه/ آن یکي شیر است که آدم مي خورد؛ و آن دگر شیر است که آدم مي خورد«. 
از طرفي صحبت از عدم مهاجرت 14 میلیون ایراني و رهایي از طوفان نمک به دلیل احیاي دریاچه ارومیه مي شود، درحالي 
که سال گذشته همین وقت از اروپا برمي گشتم، طیاره از روي دریاچه ارومیه گذشت، قبل از باران هاي سیل آسا، آب چنداني 
نداشت. آیا 14 میلیون نفر مهاجرت کردند؟ کجا رفتند؟ تبریز مُرد؟ ما یک ملت زجرکشیده هستیم که با آفات، جنگ، گراني، 
قحطي و تحریم هاي آمریکا سر کرده ایم. ما آن بیدي نیستیم که با باد بلرزیم. استقامت و مقاومت مردم را به حساب خودتان 
نگذارید.« آرمان ملی افزود: »آیا یک رئیس جمهور نباید توضیح دهد که یک کارشناس محیط زیست را قانع کند؟ تنها قرار 
شد آب دریاي مازندران را در دریاچه ارومیه بریزند که مورد مخالفت کارشناسان واقع شد چون کیفیت آب ها فرق مي کند و 
هزینه بر است... دولت هیچ کار نکرده و تنها شانس آورده که سیلاب آمد. سیلابي که زمین هاي کشاورزي را شست و پدر مردم 

را درآورد ولي یک خاصیت هم داشت که داخل دریاچه ارومیه آب رفت.«
ماله کشی 18 میلیارد دلاری

روزنامه دولتی ایران تیتر یک شماره دیروز خود را با عنوان »دروغ 18میلیارد دلاری« به موضوع ارز 4200 اختصاص داد.
این روزنامه در گزارش خود نوشت: »با توجه به پیش بینی خروج آمریکا از برجام و ایجاد جو روانی در بازار، دولت باید برای 
مدیریت این شرایط، تصمیم جدی می گرفت. بنابراین پس از بررسی های کارشناسی و به منظور جلوگیری از قیمت کالاهای 
اساسی و دارو که به ارز وابسته اند، تعیین نرخ واحد 4200 تومانی در دستور کار قرار گرفت و از 22 فروردین ماه این سیاست 
اجرایی شد.« این گزارش افزوده: »فارغ از نوسانات بازار ارز، دولت برای واردات 25 قلم کالای اساسی، دارو و تجهیرات تولید را 
با نرخ 4200 تومان خریدهای خود را پیش انداخت، ضمن اینکه حجم خریدهای خارجی را افزایش داد. روایت منتقدان دولت 
این است که در سال گذشته 18 میلیارد دلار ارز کشور به باد رفته است، این در حالی است که بخشی از میزان ارز تخصیصی 
برای تأمین کالاهایی که با معیشت مردم رابطه مستقیمی  دارد، اختصاص یافت. در زمانی که دولت نرخ 4200 تومان را برای 

ارز تعیین کرد، فاصله قیمتی آن با بازار ناچیز بود و التهابات ارزی در مهر ماه به اوج خود رسید.«
اما این گزارش در ادعایی حیرت آور نوشته است: »منتقدان با این حربه روانی که دلار امروز 11400 تومان است و آن روز 
4200 تومان بوده و فاصله این دو نرخ را هدر داده است، دائماً در حال حمله به تمام دستاوردهایی هستند که اتخاذ آنها، اثر 
تحریم های اقتصادی علیه کشور را محدود کرده است.« درست است که این روزنامه ارگان رسمی  دولت است و مجبور است از 
هر اقدام دولت دفاع کند اما دست کم باید دفاع درستی انجام دهند. حرف منتقدان فاصله میان نرخ ارز آن روز و امروز نبوده 
اســت.  منتقدان و از جمله کیهان به رانتی که در جریان عدم نظارت دولت بر روند اعطای ارز 4200 صورت گرفت معترض 
هستند. قرار بود که این ارز در اختیار واردکنندگان مایحتاج ضروری جامعه قرار گیرد اما بعدا معلوم شد در افتضاح ترین شکل 
ممکن بانک مرکزی در آن زمان ارزی که با نرخ 4200 داده شد تا صرف واردات کالاهای ضروری شود، یا در بازار آزاد در آن 
زمان فروخته شد یا اصلا کالایی با آن وارد نشد و صرف امور دیگری شد که سود سرشاری برای برخی داشت یا در راه واردات 
اجناس لوکس هزینه شد و یا واردات انجام شد اما واردکنندگان آن اجناس را در بازار با احتساب قیمت ارز در بازار آزاد فروختند.

درمکتب امام

 از قلّت عدد نترسید
سیدالشهدا با این فداکاری که کرد... در طول تاریخ آموخت به همه که راه همین است. 
از قلّت عدد نترسید، عدد، کار پیش نمی برد، کیفیت اعداد، کیفیت جهاد، اعدای مقابل 
اعدا، آن است که کار را پیش می برد. افراد ممکن است خیلی زیاد باشند، لکن در کیفیت 
ناقص باشند یا پوچ. و افراد ممکن است کم باشند، لکن در کیفیت توانا باشند و سرافراز.
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نعمت عظیم انقلاب اسلامی و برپایی نظامی بر اساس دین آرزوی همه انبیا و اولیای 
الهی بوده است، هر چند مراتبی از نظام دینی در طول 1400 سال گذشته واقع شده است، 
اما نســبت به نظام اســلامی که از چهل سال پیش در کشورمان ایجاد شده است، بسیار 
متفاوت است؛ در طول تاریخ اسلام، زمانی و پدیده ای را که بتوان با انقلاب اسلامی ایران 
مقایسه کرد سراغ ندارم. شاید عده ای گمان کنند این نظام نیز مانند نظام های دیگری است 
که در این کشور وجود داشته اند، نهایت اینکه خدمات بیشتری در این نظام نسبت به دوره 
پهلوی و قاجار صورت گرفته است. لذا اولین وظیفه این است که بخوبی برای همگان به 
خصوص نوجوانان تفاوت این انقلاب با سایر انقلاب ها و کودتاها تبیین شود و فرق اساسی 
آن نیز بیان شود. در تشکیل همه حکومت ها و سلسله های شاهنشاهی ، هدف اصلی رسیدن 
به حکومت و قدرت و امور مادی و دنیوی بوده اســت،اما در این انقلاب، بنیانگذار انقلاب 
اسلامی، حتی یک روز هم به فکر منفعت شخصی خود یا بستگانش نبود؛ از روز اولی که 
حرکتش را آغاز کرد، صرفا برای انجام وظیفه الهی عمل کرد و تا آخرین روزهای عمر نیز 
دغدغه اصلی اش همین بود. در این راه برایش شکنجه و شهادت و مرگ طبیعی و حتی 
مرگ فرزند، فرقی نمی کرد؛ فقط انجام وظیفه برایش مهم بود و بس. چنین شخصی را جز 
با انبیا و اولیای الهی نمی توان مقایسه کرد،بالاخره امام)ره( بعد از پیروزی انقلاب، قریب به 
یک دهه، این کشتی را هدایت کرد؛ اما همه نگران بودند که بعد از امام)ره( چه خواهد شد؛ 
دشمنان نیز بی صبرانه منتظر چنین روزی بودند که انتقام خود را بگیرند؛ حقیقت این بود 
که نه تنها بنده که هیچ یک از دوستان باور نمی کردیم که کسی بتواند نقش رهبری امت را 
مانند امام)ره( ایفا کند. ما رهبر معظم انقلاب را از قبل می شناختیم، اما باور نمی کردیم که 
ایشان چنین قدرتی داشته باشند، از طرف دیگر افرادی هم بودند که خود یا طرفدارانشان 
احساس می کردند بتوانند کشور را مدیریت کنند و لذا خوف اختلاف نیز وجود داشت؛ اما 
خداوند لطف کرد و ظرف چند ساعت – و علی رغم اینکه ایشان از پذیرفتن این پست ابا 
می کردند – بدون هیچ اختلافی، مســئله حل شد و در حال حاضر نیز حدود 30 سال بر 
این مســند قرار گرفت و جای امام)ره( را به خوبی پر کرد. تاریخ آینده ثابت خواهد کرد 
که یکی از مفاخر انســانیت در مسند حکومت، رهبر معظم انقلاب است. اینکه کسی 30 
ســال پست دشواری را بر عهده داشته باشد و هیچ کجا نتوان اشتباه قطعی از وی نشان 
داد و حتی معاندینی که دنبال گرفتن یک نقطه ضعف از ایشــان هستند، نتوانند چیزی 
پیدا کنند، چیزی شبیه معجزه است. از سخن گفتن و عمل کردن گرفته تا شیوه زندگی و 
رفتارهای خانوادگی ایشان، عاری از هرگونه نقطه ضعف است؛ آن هم در روزگاری که رهبر 
پیشرفته ترین کشورها، فردی است که دیوانگی او زبانزد است و مایه ننگ مردم آن کشور 
اســت؛ حتی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا درباره اش می گوید »ترامپ ارزش استیضاح 
کردن ندارد!«؛ در چنین زمانی خداوند چنین رهبری به ما داده است. تفاوت اصلی امام)ره( 
و رهبر معظم انقلاب با سران کشورهای دنیا در این است که ایشان به دنبال انجام وظیفه 
الهی، آن هم خالصانه برای خدا هستند. همین اخلاص هم سبب پیروزی انقلاب اسلامی، 
عزت و پیشرفت های کشور شده است؛ اگر در آینده نیز مسئولان کشور، از این دست باشند، 
چنین روحیه ای داشته باشند و همکارانشان را از کسانی انتخاب کنند که این روحیه را داشته 

باشند، سنت الهی همان سنت یعنی پیروزی مردم پابرهنه بی اتکا به هیچ قدرتی است.
ضرورت همفکری و هم افزایی نیروهای انقلاب

 باید توجه داشته باشیم که ما امروز ریزه خوار سفره پابرهنگان مستضعفی هستیم که 
به خاطر خدا، امام )ره( را اطاعت کردند؛ اگر همین مسئله را برای نسل آینده نیز تبیین 
کنیم تا همگان به دنبال انجام وظیفه برای خدا باشند، این پیروزی ها تداوم خواهد داشت. 
در انتهای گام دوم ما زنده نیستیم، اما این ملت زنده خواهد بود؛ اگر کسانی که در گهواره 
هستند تا کسانی که نوجوان هستند، امروز درست تربیت شوند و این مسئله برایشان تبیین 
شود و انگیزه کار برای خدا پیدا کنند، این انقلاب نیز تا ظهور حضرت حجت)عج( با قوت 
به راه خود ادامه خواهد داد؛ اما اگر این ارتباط قطع شــد و روحیه ها عوض شــد، نتیجه 
مطلوب نیز نخواهد داشت. حتی امام)ره( نیز سال ها در درس خود شاگردانی تربیت کرد 
و ســپس با کمک یاران مخلص، حرکت خود را آغاز کرد. تأکید امام )ره( و رهبر معظم 
انقلاب نیز بر همفکری و هم افزایی نیروهای انقلاب است؛ کار گروهی سبب رشد تصاعدی 
کار می شود و لذا خداوند هم بر تعاون دستور داده است. حتی در امر به معروف و نهی از 

منکر دستور داده شده است که به صورت جمعی باشد تا اثرگذار باشد.
تربیت نسل جدید با فکر صحیح

 تا قبل از نهضت امام )ره( نه تنها کار گروهی در متدینان رواج نداشت، بلکه طبق 
تفســیر ها و تحلیل های اشــتباه، انزوا و عزلت گزینی برای افــراد متدین، مطلوب تلقی 
می شد،امام)ره( بود که کار گروهی و تکالیف اجتماعی را احیا کرد؛ بنده سراغ ندارم قبل 
از نهضــت امام)ره(، در حوزه های علمیه، درس خارج امر به معروف و نهی از منکر گفته 
شده باشد؛ در رساله ها نیز شرایطی نوشته می شد که یکی از آن شرایط احتمال تأثیر و 
عدم ضرر برای امر به معروف کننده بود و لذا خیلی ها آن را ترک می کردند. بی جهت نبود 
که امام)ره( شخصیت اول دنیا شد. امتیازاتی در او بود که زمینه را آماده می کرد و لذا یک 
نفر سبب این همه برکت در عالم شد. در ابتدا باید اجتماعیات اسلام یا به فرمایش امام 
)ره( بخش اعظم فقه را بشناسیم و باور کنیم که غیر از تکالیف فردی، تکالیف سنگین تر 
و مهم تری نیز داریم که سعادت دنیا و آخرت در گرو انجام آنهاست و غفلت از این بخش 
دین، سبب می شود تا دین بسیار ناقص و ضعیف باشد. در این راه قدم اول توسعه گفتمان 
اسلامی انقلابی است ؛ همان گفتمانی که امام)ره( بذر آن را افشاند و نهالش را غرس کرد 
و به دست رهبر معظم انقلاب رشد کرد و درخت تناور چهل ساله شد. باید بدانیم تا فکر 
تصحیح نشود، عمل اصلاح نمی شود. شاید تا پیش از امام)ره( از کسی نشنیده بودیم که 
حفظ نظام از نماز هم واجب تر اســت؛ اما امام)ره( آن را زودتر و بهتر از دیگران فهمید و 
به ما فهماند؛ لذا اگر ما باور داریم، باید گفتمان امام)ره( را توسعه بدهیم و نسل آینده را 
با فکر صحیح رشد دهیم. امروز تکنولوژی علی رغم ایجاد فرصت ها، به سادگی با ابزاری 
به اندازه کف دســت، فرزندان را از والدین جدا کرده اســت و فرزندان مشغول این ابزارها 
شــده اند و اتفاقا دشمنان نیز از این راه ها هر آنچه که بخواهند در ذهن بچه های ما وارد 
می کنند؛ برنامه را طوری تنظیم می کنند که از همان کودکی طوری ســاخته شوند که 
به این مســائل بی تفاوت باشند؛ طبیعتا نسلی که چنین تربیت شود، در آینده در جهت 
مطلوب، تأثیرگذار نخواهند بود. هنوز در دانشگاه های جمهوری اسلامی، اساتیدی تدریس 
می کنند که هم نسبت به ضروری ترین مسائل دینی و هم نسبت به نظام شک و تردید 
ایجاد می کنند و هم نسبت به روش مبارزه با شاه و استکبار جهانی ایجاد شبهه می کنند. 
گاهی به گونه ای وانمود می کنند که امام)ره( اشتباه کرد و با دشمنی با شاه و آمریکا، این 
همه کشــته و ویرانی به وجود آورد. باید با مذاکره، حق را گرفت! آیا چنین تحلیل هایی 
برای جوانانی که با سرگرمی ها و بازی ها مأنوس شده اند، جذاب تر خواهد بود یا ایستادن 
در مقابل دشمن، ولو به قیمت شهادت؟! طبیعی است جوانی که با بازی ها و سرگرمی های 

بی هدف رشد کرده، به دنبال سرگرمی بیشتر است.
راهکار رشد فرهنگ دینی

متأسفانه با اینکه چهل  سال بعد از انقلاب، فرصت داشته ایم، در زمینه رشد فرهنگ 
دینی کوتاهی کرده ایم. به عنوان نمونه از همان اوایل انقلاب، امام )ره( فرمود علوم انسانی 
باید اسلامی شود؛ چهل سال گذشته است؛ چقدر تا نقطه مطلوب فاصله داریم؟ هر چند در 
این زمینه خیلی کار شده است، اما نسبت به مطلوب، خیلی فاصله دارد ،لذا باید مشکلات و 
کمبودهای خودمان را بشناسیم و راه جبران آنها را یاد بگیریم و در صدد حل آنها برآییم. قرار 
نیست همه یک جور کار کنیم؛ بلکه باید افراد را با توجه به استعدادهایشان در زمینه های 
مختلف به کار گرفت. متأســفانه در هر زمینه ای هم وارد شویم، کمبود داریم و باید افراد 
مختلف با استعدادهای مختلف را در زمینه های مختلف به کار گرفت. در وهله اول باید به 
دنبال فهم صحیح از اسلام و هدف آن باشیم و در وهله بعد، به دنبال شیوه پیاده کردن 
احکام و اهداف اســلام در جامعه باشیم. هرچند برای این کار باید نیروهایی تربیت کرد؛ 
البته نمی توان توقع داشت که نیروهای کاملا مطلوب و مناسب، وجود داشته باشند؛ بلکه 
باید نیروهایی که نسبتا مطلوب هستند را جمع کرد و کمبودهای آنها را با عقل جمعی، 
جبران کرد تا فکر صحیح تر و عمیق تری به وجود بیاید. شــرط تأثیرگذاری کارها منوط 
به الهی بودن انگیزه ماست و این نیاز به خودسازی دارد؛ مبادا به اسم دین و انقلاب، به 
دنبال این باشیم که خودمان به پست و مقامی برسیم.البته خداوند برای رسیدن به این 
مرتبه نیز راهی برایمان قرار داده اســت و آن توســل به اهل بیت )ع( و گدایی صادقانه از 
آنان است؛ اگر دلمان را متوجه آنها کنیم و صادقانه از آنها درخواست کنیم، آنها نیز به ما 

کمک خواهند کرد و دعای امام زمان)عج( نیز همراه ما خواهد بود.
 بیانات آیت الله مصباح یزدي )دام ظله(
  دردیدار جمعی از اعضای حزب بیداری ؛ قم ؛97/12/26

زلال بصیرت روزهای  پنج شنبه منتشر می شود. 

رهبر انقلاب، از مفاخر بشریت در حکومتداری

بقیه از صفحه2
به نظر می رسد روحانی اکنون دستش خالی است و در 
قبال وعده های داده شده، پاسخی برای افکار عمومی  ندارد، 
پس به مســائل حاشــیه ای مانند انتقاد به شورای نگهبان، 
اصول قانون اساسی و همه پرسی می پردازد. چه آنکه وی در 
نشست با رسانه ها و قبل تر از آن در جلسه با هیئت دولت، به 
انحای مختلف به جای پاسخگویی درخصوص اقدامات دولت 
و سوء مدیریت ها نیز چنین مواضع رادیکال و حاشیه سازی 

را اتخاذ کرد.
حواشی سخنرانی رئیس جمهور در دانشگاه تهران

جمعی از دانشــجویان و اعضای تشکل های دانشگاهی 
دانشگاه تهران صبح امروز همزمان با سخنرانی رئیس جمهور 
در این دانشگاه تجمع کردند. دانشجویان تجمع کننده با در 
دست داشتن دست نوشته هایی نسبت به عملکرد روحانی در 

دوران ریاست جمهوری انتقاد کردند.
اعضای تشکل های دانشجویی نیز با حضور در این تجمع 
به اینکه در مراســم سخنرانی روحانی در دانشگاه تهران به 
نماینــدگان آنها برای بیان نظــرات و انتقادات  تریبون داده 
نشده، اعتراض کردند. امنیتی شدن فضای دانشگاه تهران در 
زمان حضور رئیس جمهور از مسائل دیگری بود که دانشجویان 

نسبت به آن انتقاد داشتند.
زمان برگزاری مراسم

برگزاری مراسم آیین بازگشایی دانشگاه ها در هفته پایانی 
مهر و در زمانی که بسیاری از دانشجویان و اساتید انقلابی در 

پیاده روی اربعین هستند، از انتقادات دیگر دانشجویان بود.
تریبون ندادن به تشکل های دانشجویی

برخی از دانشجویان تجمع کننده اعتراض خود به عدم 

انتقادپذیری دولــت و هم چنین عدم اختصاص  تریبون به 
تشــکل های دانشجویی در مراسم را با زدن چسب بر دهان 

خود نشان دادند.
صندلی های خالی سالن سخنرانی

اســتقبال کم دانشجویان از سخنرانی حسن روحانی و 
صندلی های خالی سالن سخنرانی از نکات قابل توجه برنامه 

دیروز بود.
مســئول سیاسی بســیج دانشــجویی و دبیر مجمع 
دانشجویان عدالت خواه دانشگاه تهران در جمع دانشجویان 
معترض حاضر شده و به سخنرانی پرداختند. در ادامه هم یکی 
از دانشجویان به نمایندگی از دانشجویان معترض انتقادات و 

مطالبات بخشی از دانشجویان را مطرح کرد.
ترک جلسه به نشانه اعتراض

گفتنی اســت، برخی از دانشــجویان هم که در جلسه 
سخنرانی رئیس جمهور در آئین بازگشایی دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی کشور حضور داشتند به نشانه اعتراض این مراسم 
را  ترک کردند. دانشجویان معترض معتقد بودند دانشجویانی 
که در حضور رئیس جمهور سخنرانی کردند، نماینده واقعی 

دانشجویان نبودند.
گفتنی است که معزی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتــر رئیس جمهور در توییت خــود در واکنش به تجمع 
دانشجویان در محل سخنرانی رئیس جمهور نوشت: »ای کاش 
کسی، چند نفری که خود را نماینده تشکل های دانشجویی 
معرفی می کردند و امروز برای امر دیگری آمده بودند توجیه 
می کــرد که چند روزی زودتر آمده اند و 16 آذر زمان چنین 
سخنانی اســت گرچه رئیس جمهور تأکید کرد در آن روز 

شنونده سخنان دانشجویان منتقد خواهد بود.«

در دانشگاه  تهران مطرح شد

پیشنهاد روحانی برای
به رفراندوم گذاشتن »دیوانگی«!

سرویس سیاسی- 
دستگیری گرداننده کانال معاند آمدنیوز 
تمام جبهه ضدانقلاب را در بهت و حیرت فرو 
برد و همچنین بازار روایت ها از چگونگی 
دســتگیری او را داغ کرد امــا در میان 
روایت های گوناگون شبکه المیادین می گوید 

زم در اربیل عراق بازداشت شده است.
روز دوشــنبه هفتــه جاری بــود که خبر 
داغی بر پیشــانی رسانه های برخط )سایت ها و 
خبرگزاری ها( نشست. گرداننده کانال آمدنیوز 
دســتگیر شــد. این خبر به قدری شوکه کننده 
بود که رســانه های فارسی زبان معاند را در بهت 

و حیرت فرو برد. 
اطلاعات سپاه بار دیگر در نبرد اطلاعاتی با 
سازمان های جاسوسی غربی موفق و پیروز شده 
بود. پس از دســتگیری »روح الله زم« پستی در 
کانال آمدنیوز قرار گرفت که بر تارک آن آرم سپاه 
بود. این نشان دهنده آن بود که سپاه کنترل این 
کانال را به دست گرفته است. در متن پست مذکور 
آمده بود: »سازمان اطلاعات سپاه، در این عملیات 
حرفه ای، هوشمندانه و چندوجهی با به کارگیری 
روش های نوین اطلاعاتی و شگردهای ابتکاری، 
ســرویس های بیگانه را  مدیریت و  فریب داد و 
»روح الله زم« سرشبکه سایت ضدانقلاب و معاند 
»آمدنیوز« را که در ســال های اخیر با هدایت، 
تأمین و پشــتیبانی مستقیم آنان و نیز حمایت 
ضدانقلاب خارج نشــین و عوامــل داخلی آنها، 
به عنوان یکی از آبشــخورهای محوری دشمن، 
عملیات روانی گسترده ای برای اختلاف افکنی در 
ارکان نظام اسلامی، ایران هراسی، دروغ پردازی، 
القای شبهه در نســل جوان نسبت به عقاید و 
باورهای دینی و تبلیغ و فراهم سازی زمینه های 
اقدامات خشونت بار و  تروریستی؛ ایجاد آشوب و 
ناآرامی  در کشور را اداره می کرد را به داخل کشور 

هدایت و بازداشت کند.«
بازار گرم روایت ها

عملیات سپاه غافلگیرکننده و با دقت انجام 
شده و در پی آن سؤالات بی پاسخ بسیاری برای 
رســانه های داخلی و خارجی به جا مانده است. 
گمانه هایی در این موارد مطرح می شــد و البته 
می شــود و مطابق این گمانه ها روایت هایی نقل 

شده است. 

روزنامه فرانسوی »فیگارو« که گفته می شود 
وابســته به ســازمان اطلاعات فرانسه است در 
گزارشی در روز سه شنبه 23 مهرماه نوشته است 
که ماجرای دستگیری روح الله زم که در پاریس به 
سر می برد و گویا توسط یک مأمور به دام افتاده، 
ارزش تبدیل شدن به یک رمان جاسوسی را دارد.
روزنامه فیگارو در گزارش خود مدعی شده 
که سپاه مأموری را برای متقاعد کردن زم به سفر 
به عراق برای دیدار با آیت الله علی سیستانی، به 
پاریس می فرســتد و احتمالا پس از دسترسی 
یافتن ســپاه به اطلاعات موبایل و لپ تاپ او در 
شهر نجف دستگیر و به ایران منتقل شده است.

همچنین برخی سایت های معاند فارسی زبان 
از قول چند نفر از قبیل یک خبرنگار وابسته به 
صدای آمریکا از ســفر زم به عراق برای دیدار با 
آیت الله علی سیستانی، مرجع تقلید شیعیان در 
عراق و بازداشت او در این کشور خبر داده بودند.

روایت همسر زم
در خبرهای منتشر شده از قول همسر روح الله 
زم گفته شده که او عصر جمعه 19مهر با پرواز 
»رویــال جوردنین« از پاریــس به مقصد بغداد 
پرواز کرده و بــا توقفی کوتاه در امان در بامداد 
شنبه 20 مهرماه وارد پایتخت بغداد شده است. 
او توقف کوتاهی در امان، پایتخت اردن، داشت و 
بامداد شنبه 20 مهر به بغداد رسید. 24 ساعت 
نخست ورود به بغداد، ما خبری از او نداشتیم و به 
تماس های زیاد من پاسخ نداد. وی همچنین اعلام 
کرد: روح الله زم در بامداد روز یکشنبه در تماس 
تلفنی یک  دقیقه ای با لحن و ادبیاتی غیرمعمول 
از سلامتی اش خبر داد و دوباره از او بی خبر شدیم.

در این  باره رسانه های داخل کشور نوشتند: 
اگرچه هنوز مقام های رسمی  کشورمان اطلاعات 
مربوط به نحوه دســتگیری روح الله زم را منتشر 
نکرده اند لیکــن غیرقابل باورترین گزینه ای که 
می توان در مورد دســتگیری ایــن فرد مدنظر 
قرار داد ســفر او به عراق برای ملاقات با آیت الله 

سیستانی و یا هر فعالیت مشابه دیگر است.
تکذیبیه دفتر آیت الله سیستانی

پس از طرح این موارد »ســایت نورنیوز« به 
نقل از یک مقام مسئول در دفتر »مرجعیت عالی 
شیعیان در نجف  اشــرف« گزارش داد: »ادعای 
منتشر شده در بعضی از رسانه ها مبنی بر حضور 

روح الله زم در دفتر حضرت آیت الله سیستانی و 
دیدار معظم له با وی کاملاًً دروغ و بی اساس است.«

 چنانکــه این ســایت از قول فــرد مذکور 
نوشته: »نامبرده هیچ گاه ارتباطی مستقیم و یا 
غیرمستقیم با این دفتر نداشته و کسی درخواست 
ملاقات برای او ننموده و از آمدن و یا نیامدنش به 

عراق نیز هیچ گونه اطلاعی نداریم.«
روایت المیادین

شبکه المیادین لبنان به نقل از منابع عراقی و 
کُردی مدعی شد که روح الله زم، سرشبکه سایت 
معاند و ضدانقلاب آمدنیوز در شهر اربیل عراق 

بازداشت شده است.
ایــن شــبکه شــامگاه چهارشــنبه )24 
مهر( گــزارش داد، سرشــبکه ســایت معاند و 
ضدانقلاب آمدنیوز شــنبه این هفته )20 مهر( 
وارد عراق شده است و به سفارت فرانسه در شهر 
بغــداد رفته و در آنجا بعد از دیدار و نشســت با 
نیروهای امنیتی فرانسه، بغداد را به مقصد اربیل  
ترک کرده است. منابع عراقی المیادین گفته اند 
کــه هدف روح الله زم از ســفر به اربیل، دیدار با 
برخی از همدســتان خــود در داخل ایران بوده 
است. به گفته این منابع، سرشبکه سایت معاند و 
ضدانقلاب آمدنیوز از دو سال پیش تحت مراقبت 

کامل نیروهای امنیتی ایران قرار داشته است.
رابطین داخلی 

حجت الاســلام مجتبــی ذوالنــور، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
ضمن سخنرانی خود گفته اســت: امروز سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی قادر شده تمام سرشاخه  
و شبکه مویرگی که دزدی اطلاعات می کردند و به 
انتشار اکاذیب و اتهامات و تفرقه افکنی در شبکه 
مجازی مرتبط با آمدنیوز می پرداختند را در داخل 
و خارج از کشور شناسایی کند. سرپل های آمدنیوز 
در داخل کشور بدانند که با دستگیری روح الله زم 
کار تمام نشده و آنها نیز تحت پیگیری خواهند بود 

و باید پاسخگوی عملکرد خود باشند.
ذوالنوری خاطرنشان کرد: سرپل های آمدنیوز 
در داخل کشــور بدانند کــه باید تاوان عملکرد 
خائنانه  خود را بدهند و این خواسته ملت ایران 
اســت که کسانی که به این کشور و فرهنگ آن 

خیانت کرده اند، تاوان کارشان را بپردازند.
»احمد امیرآبادی فراهانی« عضو هیئت رئیسه 

مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در 
توئیتر درباره رابطین داخلی آمدنیوز نوشت: دکتر 
توکلی می گفتند روزی که با آقای آملی رئیس 
مجمع بحثمان شد و جلسه را به نشانه اعتراض 
 ترک کردم به منزل رسیدم آمدنیوز خبر جلسه را 
زده بود. مطالب دروغ هم اضافه کرده بود، پاسخی 
دادم در جواب من نوشتند: » ما در همه جای نظام 

آدم داریم. رابطین داخلی را رها نکنید.«
تقدیرها از سپاه

آیت الله جنتی، رئیس شورای نگهبان با  اشاره 
به دستگیری سرشبکه جریان معاند آمدنیوز، اقدام 
سازمان اطلاعات سپاه در شناسایی و بازداشت 
روح الله زم را نشانه  اشراف و قدرت نمایی اطلاعاتی 
ســربازان گمنام امام زمان)عج( دانست و افزود: 
این اقدام بزرگ که حاصل تلاش شــبانه روزی 
عزیزان مان در سپاه بود، ضربه سختی به دشمن 
ملت ایران زد و آمریکا، اســرائیل و فرانســه که 
پشتیبان منافقین و عناصر ضدانقلاب هستند را 

حیرت زده کرده است.
»آیت الله العظمی  حســین نوری همدانی« 
روز سه شنبه در دیدار جمعی از مبلغان دهه آخر 
ماه صفر که از سوی دفتر این مرجع تقلید اعزام 
می شوند، اظهار داشت: امروز اقتدار نیروهای مسلح 
لرزه بر اندام دشمن انداخته است؛ کار اطلاعاتی 
اخیر ســپاه در دستگیری و رســوایی مزدوران 
ضدانقلاب و شبکه جاسوسی دشمن قابل  تقدیر 

است و از ایشان تشکر می کنیم.
ســردار حســین  اشــتری، فرمانده نیروی 
انتظامــی  نیز در پیامی  خطاب به ســپاه آورده 
اســت: لازم می دانــم به نوبه خــود از عملیات 
حرفه ای، هوشمندانه، مقتدرانه و انقلابی پاسداران 
گمنام امام زمان )عجل الله تعالی فرجه الشریف( 
در دســتگیری عنصر خودفروخته و اجیر شده 
سرویس های اطلاعاتی آمریکایی، صهیونیستی 

و فرانسوی تشکر و قدردانی کنم.
همچنین علی ربیعی ســخنگوی دولت در 
حاشیه جلسه هیئت دولت آمدنیوز را  تروریست 
آبــرو نامید و از اطلاعات ســپاه تشــکر کرد. 
همچنین حجت الاسلام سید محمود علوی، وزیر 
اطلاعات در پیامی  دســتگیری روح الله زم مدیر 
کانال ضدانقلاب آمدنیوز را به فرمانده کل سپاه 

تبریک گفت.

دو روز پیش وزیر امور خارجه کشورمان 
نشستی را با برخی از فعالان فضای مجازی 
برگزار کرد. فارغ از نحوه و چگونگی برگزاری 
این نشست که در میان مدعوین چند تن از 
عناصر تابلودار معاند و مسئله دار نیز حضور 
داشتند، ظریف در چند فراز از سخنان خود 
مواردی را طرح کرد که با واقعیت همخوانی 
ندارد. یک نمونه از این موارد موضوع »تضمین 
جان کری« درباره اجرای برجام و رفع تحریم ها 
و مسئله ورود به سیاست داخلی بود که در 

گزارش دیروز کیهان به آن پرداخته شد. 
اما یکی دیگر از نکات بحث برانگیز ســخنان 
ظریف آنجاست که وی ادعا کرده است هرگز نگفته 
آمریکا می تواند ظرف 5 دقیقه سیستم دفاعی کشور 
را نابود کند و خبرگزاری فارس سخنان وی را تحریف 
کرده و به همین دلیل از ســوی ســردار جعفری 
فرمانده ســابق سپاه نیز مدیرعامل این خبرگزاری 
در جلسه ای مؤاخذه شده و همچنین دستور اصلاح 

خبر داده شده است.
اصل ماجرا به 6 ســال پیــش بازمی گردد که 
ظریف در دانشکده فنی دانشگاه تهران حضور یافته 
بود. 12 آذر 1392 ظریف در آن جلسه و در پاسخ 
به سؤالات انتقادی نماینده انجمن های دانشجویان 

مستقل، گفته بود:
»تشکر می کنم که این نکات را این جا مطرح 
کردید که فرصتی است تا من هم بتوانم جواب دهم. 
خوب است که این حرف ها زده شود. باید بگویم که 
غربی ها از چهارتا  تانک و موشک ما نمی ترسند. از 
این مردم می ترسند. آیا شما فکر کرده اید که آمریکا 
که با یک بمبش می تواند تمام سیستم های نظامی 
ما را از کار بیندازد، از سیستم نظامی ما می ترسد؟ 
آیا واقعاًًً به خاطر سیستم نظامی ماست که آمریکا 

جلو نمی آید؟«
به دنبــال طرح ایــن ادعا از ســوی ظریف، 
سیدنظام الدین موسوی مدیرعامل پیشین خبرگزاری 
فــارس طی نامه ای به این اظهارات پاســخ داد که 

خلاصه آن به این شرح است؛
»جنــاب آقــای دکتر ظریف! جلســه ای که 
بدان اشاره کرده اید و شما مدعو آن بودید، آقای سردار 

جعفری با حضور جمع قابل توجهی از مسئولان وقت 
سپاه و مســئولان و فعالان جبهه رسانه ای انقلاب 
برگزار کرده بود که بنده مجاز نیستم جزئیات آن را 
بیان نمایم و صرفاً به آنچه درباره شــخص من ادعا 
کرده اید بسنده می کنم اما اجمالاً به جرأت می گویم 
همه کســانی که در آن جلســه صحبت کردند و 
جنابعالی را مخاطب قرار دادند، نسبت به اقدامات 
و مواضع شــما و تیم تان در حوزه سیاست خارجی 
و مذاکرات هســته ای منتقد بودند و به صراحت یا 
در لفافه این انتقــادات و دغدغه ها را بیان کردند؛ 
دغدغه هایی که امروز بعد از گذشــت چند سال از 
ماجرای برجام و افتادن تشــت رسوایی آن از بام، 
شــمولیت و عمومیت یافتــه و نه مختص محافل 

خصوصی، که نقل کوچه و بازار و خیابان است.
در جلســه، بنده این جمله شما)درباره از کار 
افتادن سیستم نظامی کشور در 5 دقیقه( را از روی 
خبر خبرگزاری ایســنا )که همین الان هم بعد از 
سال ها بدون تغییری در آرشیو این خبرگزاری قابل 
مشاهده اســت( نقل کردم و نسبت به شما انتقاد 
نمودم که چرا چنین مطلب بی پایه و نادرســتی را 
بیان کردید که موجب تضعیف نیروهای نظامی  و 
دفاعی ما شده و به دشمنان برای زورگویی بیشتر 

گرا می دهد؟
شــما از این ســؤال بنده برآشــفتید و ادعا 
کردید که از صحبت های شــما برداشــت اشتباه 
کرده ام و منظور شــما این بوده که ما نه به نیروی 
 نظامــی بلکه به مــردم و ایمان ملــت  و روحیه

ایثار و فداکاری اتکا داریم.
بنده بعد از توضیحات شما دوباره تأکید کردم 
که اتکای نظام و انقلاب به مردم و ایمان و ایثار ملت، 
چیزی نیست که شما کشف کرده باشید و امام)ره( 
و رهبری همواره این موضوع را متذکر شده اند بلکه 
ســؤال و انتقاد من راجع به آن بخشــی است که 
شما ادعا کرده اید آمریکا با یک بمب می تواند تمام 
نیروهای نظامی ما را از کار بیندازد. این جمله هم 
به لحاظ فنی و حقیقی نادرست است و هم از یک 
عنصر دیپلمات بعید است چنین بی محابا نیروهای 

نظامی کشورش را تحقیر کند.
متأســفانه باز هم به جای پاسخ به این سؤال 

روشن، تلاش کردید با عصبانیت و اتهام زدن مبنی 
بر نفهمیدن حرف های تان، جلسه را ملتهب کنید و 
چون فضای جلسه به سمت مجادله دوجانبه پیش 
رفت آقای ســردار جعفری با عتاب، به مســاعدت 
شما آمدند و گفتند با این تفاصیلی که آقای ظریف 
می گوید، منظور ایشــان از آن سخنان، برداشتی 
نیســت که شما دارید و منظور ایشان همین است 

که در جلسه می گویند.
قطعاً آقــای جعفری درخصوص اینکه چرا در 
شرایط استیصال شــما در آن جمع، به کمک تان 
شتافتند و اجازه ندادند محاجه بنده با شما ادامه یابد 
دلایل خودشان را داشتند؛ کما اینکه پس از رفتن 
شما از جلسه، جمع بندی ایشان روشن ساخت که به 
چه دلایلی تلاش کردند تا نگاه مثبتی بر جلسه حاکم 
باشد. دلایلی که در آن شرایط، من حیث المجموع از 

منظر فرمانده کل سپاه، موجه می نمود.
اما آنچه واضح است مطالبی که بنده به نقل از 
جنابعالی در جلســه نقل کردم، اصلًا خبر منتشره 
از ســوی خبرگزاری فارس نبود که بحثی بر ســر 
تحریف پیش بیاید و دربگیرد بلکه همان گونه که 
عنوان شــد بنده مطلب را از روی خبر خبرگزاری 
ایسنا نقل نمودم. مضافاً اینکه فیلم اظهارات شما در 
همه رســانه ها موجود است و همگان می توانند در 
این باره قضاوت کنند. آقای جعفری نیز حرفشان نه 
درباره خبر خبرگزاری فارس )که اصلًا محل بحث 
نبود( بلکه بر روی برداشت از صحبت های جنابعالی 
در دانشــکده فنی بود که با توجیهات تفصیلی و 
اضافه کردن و وصله پینه کردن جملات جدید از سوی 
جنابعالی به آنچه قبلاًًً گفته بودید، ایشان هم گفتند 

که برداشت شما را قبول کنیم!
اما نکته ای که بنده در آن جلســه در حضور 
شما نگفتم )چون احساس کردم سردار جعفری بنا 
به مصلحتی می خواهد قضیه فیصله یابد و ادامه پیدا 
نکند( این بود که خود آقای جعفری چند روز بعد از 
اظهارات شما در دانشکده فنی، واکنشی شدید نشان 

داده و در مصاحبه ای اعلام کرده بود:
»البته ما ایشان )دکتر ظریف( را یک دیپلمات 
صاحب نظر می دانیم اما در این زمینه )مسائل نظامی 
و دفاعی( تجربه و تخصص ندارند. من می گویم اگر 

دشمن با هزاران موشک به ما حمله کند، شاید فقط 
20 درصد توان نظامی سپاه را از بین ببرد.« فلذا اگر 
بنده حرف شما را در آن جلسه تحریف کرده بودم 
پس لابد خود سردار جعفری مدت ها پیش از من، 

حرف شما را تحریف کرده بود!
علی ایحال، پس از پایان جلسه نیز به رغم همه 
تلاش و توجیهاتی که شما داشتید-  و آوانس هایی 
که سردار جعفری به رسم میزبانی به شما داد-   تا 
آنجا که من با بزرگان و دوستان حاضر در نشست 
مباحثه داشــتم؛ کسی از اظهارات شما قانع نشده 
بود  و توجیهات تــان، دغدغه ای را رفع نکرد. گذر 
زمان نیز نشان داد که آن نگرانی ها و دلواپسی های 
مطرح شده در آن جلسه و جلسات مشابه درخصوص 
مواضع و اقدامات و مذاکرات شما، تا چه اندازه درست 
و دقیق و بجا بوده اســت. اما از همه این ها مهم تر، 
چندی پس از آن جلســه، مقام معظم رهبری در 
بیاناتی با اشاره تلویحی به سخن نادرست شما درباره 
توان دفاعی کشــور، فرمودند: »یک وقتی یکی از 
مسئولین کشــور درباره  مسائل نظامی یک نظری 
داده بود که خب مطابق واقع نبود؛ بنده گفتم یک 
»تور نظامی« برای مســئولین کشور قرار بدهید؛ 
بیایند یک خرده ای در محیط های نظامی گردش 
کنند، حقایقی را، واقعیّاتی را ببینند، معلوماتشان 

نسبت به موجودیِ نظامی کشور بالا برود.«
و بدین ترتیــب با این جمله صریح، بر همگان 
روشن می شود که اولاً، جنابعالی آن حرف نادرست را 
در دانشکده فنی زده بودید و تحریفی صورت نگرفته 
بود؛ ثانیاً، منطق شما در ادعای اینکه آمریکا با یک 
بمب می تواند همه نیروی نظامی ما را نابود کند تا 

چه اندازه سست و نادرست بوده است.
نمی دانم آن زمان شــما در آن »تور نظامی« 
شرکت کردید یا خیر؟ و آیا توان دفاعی و موشکی 
کشور را در شــهرهای زیرزمینی دیدید یا نه؟ اما 
امیدوارم پس از ســال ها، اتفاقــات اخیر از جمله 
ســاقط شدن پهپاد فوق پیشــرفته آمریکا توسط 
مدافعان تیزبین کشور به شما این معنا را یادآوری 
کرده باشــد کــه نباید به دلیــل مرعوب بودن در 
 برابر غرب و آمریکا، توان دفاعی کشــور خود را به

 هیچ انگارید.«

دو سند مدیرعامل سابق فارس
 درباره ادعای اخیر ظریف

یک نظرســنجی جدید نشان می دهد 
نزدیک به 60 درصد از مردم ایران معتقدند 
در واکنش به خروج آمریکا از توافق هسته ای 
و بازگشت تحریم ها، ایران نیز باید از برجام 

خارج شود.
به گــزارش فارس، نتایج نظرســنجی جدید 
دانشــگاه مریلند نشــان می دهد پانزده ماه بعد از 
خروج دولت آمریکا به ریاســت »دونالد ترامپ« از 
توافق هســته ای و اعمال مجدد تحریم های ذیل 
برجام علیه جمهوری اسلامی ایران، بیشتر ایرانی ها 
خواستار مقابله به مثل و خروج متقابل ایران از این 

توافق هستند.
در گزارشی که دانشگاه مریلند از این نظرسنجی 
منتشــر کرده، آمده اســت: »حدود 59 درصد از 
ایرانی ها معتقدند ایران نیز باید از این توافق خارج 
شود. حدود سه چهارم )۷4درصد( از مردم ایران از 
سیاست جدید این کشور مبنی بر عبور تدریجی از 
محدودیت های برجام و تهدید دیگر امضاکنندگان 
توافق به خروج در صورت حاصل نشدن عایدی از این 
توافق، حمایت می کنند. همچنین حدود ۷5درصد 
معتقدند که حتی اگر آمریکا قول دهد که تحریم ها 
را تســهیل می کند، باز هم ایران نباید غنی سازی 

هسته ای را متوقف کند«.
مریلند درباره نظر ایرانی ها نســبت به رویکرد 
کنونی دولت در قبال طرف های برجام می نویسد: 
»علی رغم افزایش تهدید تحریم های ثانویه آمریکا، 
سیاست  فعلی ایران بسیار بیشتر از موضع قبلی این 
کشور -که مبتنی بر پایبندی کامل به برجام و انتظار 
کشیدن برای اینکه روسیه، چین و کشورهای اروپایی 
روابط تجاری خود با ایران را عادی کنند بود- مورد 

اقبال و حمایت مردم قرار دارد«.
بــر این اســاس، در ماه میلادی می امســال 

)اردیبهشت ماه( 53درصد مردم از سیاست قبلی 
حمایت می کردند؛ که 21 درصد پایین تر از میزان 

حمایت کنونی است.
دانشگاه مریلند توضیح می دهد که برای اولین 
بار، حمایت ایرانی ها از برجام به کمتر از نصف جامعه 
یعنی حدود 42درصد رسیده است. همچنین برای 
اولین بار، اکثریت قابل توجهی از مردم یعنی حدود 
69درصد به اینکه ســایر کشورهای باقی مانده در 
برجام به تعهدات خود عمل کنند، اعتمادی ندارند 
که این رقم نســبت به نظرسنجی ژانویه 2018 به 

میزان 33 درصد افزایش یافته است.
بر اساس نتایج این نظرسنجی، فقط 24درصد 
از ایرانی ها نگاه مثبتی به تلاش های اروپا برای ایجاد 
کانال های تجاری بــا ایران دارند. نزدیک به نیمی 
)46درصــد( از مردم گمــان نمی کنند که چنین 
تلاش هایی در حال انجام شــدن باشد و 25درصد 
نیز این تلاش ها را »بسیار اندک و بسیار دیرهنگام« 

ارزیابی می کنند. 
مریلند در ادامه این گزارش نوشــته است: 
»بازگرداندن تحریم ها، بدبینی اقتصادی در ایران 
را افزایش نداده است. 68درصد از ایرانی ها معتقدند 
که اقتصاد کشــور در شرایط بدی قرار دارد؛ این 
شاخص نسبت به آوریل 2018 )فروردین 139۷( 
و دقیقا پیش از خروج آمریکا از برجام که ۷2درصد 
درصد از مردم چنین دیدگاهی داشته اند،کاهش 
داشــته اســت. 54درصد از مردم معتقدند که 
اقتصاد کشــور در حال بدتر شدن است، که باور 
به این موضوع نیز نسبت به فروردین 139۷ -که 
64درصد چنین اعتقادی داشــتند - 10 درصد 
کاهش داشته اســت. اعمال مجدد تحریم های 
آمریکا، مقصر وضعیت بد اقتصــاد ایران از نگاه 
افکارعمومی این کشــور را نیز تغییــر داده... و 

تحریم های آمریکا را نسبت به قبل بیشتر مقصر 
می دانند«.

طبق این نظرسنجی، ســه چهارم از ایرانی ها 
یعنی ۷5 درصد معتقدند کــه ایران نباید متعهد 
شــود که غنی ســازی را در خاک خود قطع کند. 
اکثر مردم ایران که 58درصد هســتند، با افزایش 
مدت زمان محدودیت های پذیرفته شده در قالب 

برجام نیز مخالفند.
همچنین حدود 63درصد از مردم ایران گمان 
می کنند که آمریکا تا آنجا که توانسته، ایران را تحت 
فشــار قرارداده و این کشور را تحریم کرده است و 
»حتی اگر بخواهد نیز نمی تواند به اوضاع اقتصادی 

ایران فشار بیشتری وارد کند«.
در ادامه گزارش این دانشــگاه آمریکایی آمده 
اســت: »نگرش منفی ایرانی ها نســبت به ایالات 
متحده به 86درصد رســیده و این رقم، بیشترین 
میزان ثبت شده توسط این موسسه تاکنون است. 
در سال 2005 تحقیقات موسسه زاگبی نشان داد 
که 3۷ درصد از مردم ایران معتقد بودند که »آمریکا 
به خاطر ارزش ها و آزادی های خود، کشوری نمونه 
است«.  در حال حاضر، تنها 12 درصد از مردم چنین 

دیدگاهی دارند«.
از طرفی ۷2درصد از ایرانی ها بر این باورند که 
تجربه توافق برجام نشان داد که »ایران نباید امتیاز 
بدهد«؛ چرا که سایر قدرت های جهانی به تعهدات 
خــود عمل نخواهند کرد )در دی ماه 1396 حدود 
6۷درصد چنین دیدگاهی داشــتند(. همچنین، 
اکثریت رو به رشــدی از ایرانیــان )58درصد( با 
پذیرش هرگونه محدودیت در برنامه موشکی ایران 
مخالفند و کمتر از ده درصد بر این باورند که ایران 
باید برنامه موشکی خود را برای اطمینان بخشی در 

مورد ماهیت این برنامه متوقف کند.

دانشگاه مریلند ســپس درباره محبوب ترین 
چهره های برجســته ایرانی توضیح داد: »ســردار 
ســلیمانی با 82درصد محبوبیت، بالاترین میزان 
محبوبیت را در میان شــخصیت های مورد بررسی 
دارد. محبوبیت سیدابراهیم رئیسی، از دی ماه 139۷ 
تاکنون 10 درصد رشد داشته و در حال حاضر به 64 
درصد رسیده است. اکثریت فزاینده ای )۷3درصد( از 
مردم ایران معتقدند که قوه قضائیه تلاش می کند 
تا با فساد اقتصادی مبارزه کند و 60درصد معتقدند 
که این تلاش ها نسبت به سال گذشته افزایش قابل 

توجهی داشته است«.
دور اول این نظرســنجی تنها یک هفته بعد 
از آن انجام شده اســت که آمریکا سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی را در لیست سازمان های تروریستی 
خــود قرار داد. این درحالی اســت که بر اســاس 
تحقیقات دانشگاه مریلند، سپاه پاسداران محبوبیت 
قابــل توجهی در میان مردم دارد. به عنوان نمونه، 
61درصد از مردم بر این باورند که عملکرد ســپاه 
پاسداران در کمک رسانی به سیل زدگان بهار امسال 
»بسیار خوب« بوده است. همچنین در اردیبهشت 
1398 حدود ۷5درصد از مردم ایران معتقد بودند 
که فعالیت های سپاه پاسداران در خاورمیانه، باعث 
امن تر شدن ایران شده است و در حال حاضر، کسانی 
که چنین عقیده ای دارند به 81درصد از مردم ایران 

افزایش پیدا کرده اند.
مرکز مطالعات بین المللی و امنیتی دانشــگاه 
مریلند دور اول این نظرسنجی را به صورت مصاحبه 
تلفنی و در اردیبهشت ماه 1398 انجام داده است. 
دور دوم این نظرسنجی در شهریور 1398 انجام شده 
است. موج سوم این نظرسنجی نیز در مهرماه 1398 
انجام پذیرفته است. حاشیه خطای هر موج از این 

نظرسنجی ها 3.1 ± درصد می باشد.

نظرسنجی دانشگاه مریلند نشان داد

اكثریت ایرانی ها خواهان خروج از برجام هستند

المیادین: روح الله زم در اربیل عراق دستگیر شد

رفتار گستاخانه اروپا در شرایط کنونی اصلا شبیه 
به کشوری نیست که پیرامون تعهدات برجامی خود 
بدهکار است. تازه ترین مصداق این موضوع گفته های 
سخنگوی وزارت خارجه فرانسه است که گفته ایران 

باید از کاهش تعهدات برجامی خود خودداری کند.
»اگنس وون در مول« سخنگوی وزارت خارجه فرانسه از 
ایران خواست تا از کاهش تعهدات برجامی خودداری کند. او 
در جریان نشست خبری خود با خبرنگاران با ذکر این مطلب 
گفت: ایران باید از برداشتن گام های جدید به ویژه وارد شدن 
به فاز نگران کننده که می تواند موجب تشدید تنش ها شود 

خودداری کند. 
ایــن اظهارات ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه در 
واکنش به ســخنان رئیس جمهور ایــران درخصوص نصب 

سانتریفیوژهای IR-9 برای غنی سازی اورانیوم بوده است.
همچنین »ژان ایو لودریان«، وزیر امور خارجه فرانسه در 
مصاحبه ای که سه شنبه منتشر شده درباره طرح کشورش 

برای نجات توافق هسته ای برجام و میانجی گری میان ایران 
و آمریکا اظهارنظر کرده است.

لودریــان در این مصاحبه با روزنامــه »فیگارو« برخی 
مطالبات فراتر از »برجام«، مانند مذاکرات منطقه ای با ایران و 
آینده توافق هسته ای بعد از سال 2025 را هدف طرح ابتکاری 
رئیس جمهور کشورش برای نجات توافقی دانسته که ایران به 

مفاد آن پایبند بوده است. 
لودریان در این مصاحبه در پاســخ به این سؤال که آیا 
طرح »امانوئل ماکرون«، رئیس جمهور فرانسه با ایران »مرده 
است« گفت: »در بیاریتز و بعداً در نیویورک، رئیس جمهور 
فرانسه ابتکاراتی برای تنش زدایی و تعیین ملاک های توافق 

میان دونالد  ترامپ و حسن روحانی انجام داد.«
او در ادامه درباره طرح فرانسه گفت: »هدف از آن، متقاعد 
کــردن ایران به پایبندی دوباره بــه تعهدات خود در توافق 
هسته ای وین، آغاز مذاکراتی برای رایزنی درباره بحران های 
منطقه و بحث درباره آینده توافق بعد از سال 2025 است.«

فرانسه به جای عمل به تعهدات برجامی خود 
با دست خالی ایران را تهدید كرد!


